青 農 整 号 外

令和８年１月16日

報道機関各位

農林水産部農村整備課長

（公 印 省 略）

「スマート農業機器展示会」を開催します

農林水産部農村整備課では、本県農業にとって重要な位置を占める中山間

地域において、農業生産を継続・発展させていく一つの方法である「スマー

ト農業」の導入を図るため、農作業の省力化や鳥獣被害防止対策に活用でき

るスマート農業機器展示会を下記のとおり開催します。

是非、取材してくださるようお願いします。

記

１ 日時及び場所

（１）令和８年１月24日（土）10:00～16:00

イオンモールつがる柏 シャコちゃんコート

（２）令和８年２月１日（日）10:00～16:00

イオンモール下田 西コート

２ 開催内容

  別添のとおり

 報道機関用提供資料

担当課
担当者

農林水産部農村整備課

農村環境整備グループＧＭ 小笠原 博美

電話番号
直通 ０１７－７３４－９５５５

内線 ４８８７

報道監
農林水産部

次長 及川 正顕（内線４９６６）

スマート農業機器展示会開催要領

１ 趣 旨

  本県の農業にとって重要な位置を占める中山間地域において、将来にわたって農業生

産を継続・発展させていくための一つの方策として「スマート農業」の導入が必要であ

るが、平場での実装が進む一方で、中山間地域への普及はこれからといった状況にある。

  また、これまで中山間地域においては農作物への鳥獣被害が課題となっていたが、今

後は、さらに大型獣による農作業中の人的被害も懸念されるところであり、安全に農作

業が行える環境整備も必要となっている。

  このため、中山間地域においても比較的容易に導入が可能な、農作業の効率化を図る

スマート農業機器及び鳥獣被害対策に活用できるスマート機器を紹介することにより、

中山間地域のスマート農業の導入・促進に資するものである。

２ 主 催

  青森県

３ 日時及び場所

  令和８年１月24日（土）10：00～16：00 イオンモールつがる柏 シャコちゃんコート

令和８年２月１日（日）10：00～16：00 イオンモール下田 西コート

４ スマート農業機器展示企業及び展示機器

展示企業名 展示機器

ヤンマーアグリジャパン株式会社 ロボット・ラジコン草刈機

株式会社みちのくクボタ 自動給水栓

株式会社アイエスイー 罠や檻の遠隔操作システム

株式会社ジョイ・ワールドパシフィック 鳥獣捕獲感知システム

マクセルフロンティア株式会社 自動捕獲通知システム

５ 展示会の形式

  来訪者が自由に展示機器を見学しながら、参加企業担当者から説明を聞く形式とする。

スマート農業機器展示会を開催します！スマート農業機器展示会を開催します！

令和８年１月２４日（土）１０：００～１６：００

イオンモールつがる柏 シャコちゃんコート

問い合わせ先：青森県農林水産部農村整備課 農村環境整備グループ

０１７－７３４－９５５５

１ 日時・場所

本県の農業にとって重要な位置を占める中山間地域において農業生産を継続・

発展させていく一つの方策である「スマート農業」の導入を図るため、農作業の

省力化や鳥獣被害防止対策に活用できるスマート農業機器の展示会を開催します。

令和８年２月１日（日）１０：００～１６：００

イオンモール下田 西コート

２ 出展企業及び出展内容

出展内容出展企業名 ※（）書きは出展日

ロボット・ラジコン草刈機ヤンマーアグリジャパン株式会社
（１/24）

自動給水栓株式会社みちのくクボタ
（1/24、2/１）

罠や檻の遠隔操作システム株式会社アイエスイー
（1/24、2/1）

鳥獣捕獲感知システム株式会社ジョイ・ワールド
パシフィック（1/24）

自動捕獲通知システム株式会社マクセルフロンティア
（1/24、2/1）

	投げ込み資料（スマート農業機器展示会）
	R7_中山間直払_スマート農業機器展示会開催要領_260114
	スマート農業機器展示会_チラシ260113